jauh lebih awal dari apa yang dicatat oleh Quraish Shihab, baik tematik berdasarkan surah
mahupun berdasarkan subjek. Antara contoh penulisan tafsir tematik secara perbahasan surah
demi surah yang paling awal ialah karya al-Zarkashi (745-794H) dalam kitabnya al-Burhan dan
karya al-Suyuti (w. 911/1505) dalam kitab al-Itqan. Manakala, contoh penulisan tafsir tematik
secara subjek atau tema ialah dari ulama’ besar dari mazhab Hanbali iaitu Ibn Qayyim al-
Jauziyyah (1292-1350H) yang berjudul al-Bayan fi Aqsam al-Quran, Majaz al-Quran oleh Abu
Ubaid, Mufradat al-Quran oleh Raghib al-Isfahani dan Asbab al-Nuzul oleh Abu al-Hasan al-
Wahidi al-Naysaburi (w. 468/1076) (Enjen Zaenal Mutaqin dan Adi Nugraha, 2012).

4.3 Pengertian Perkataan Al-Fulk, al-Safinah dan al-Jawar

Bagi memahami istilah al-Fulk dalam al-Quran, beberapa kamus dirujuk bagi meneliti
maksud al-Fulk secara literal.